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Kære varme forbruger ved Sdr. Herreds Kraftvarmeværker

Ved nytårstid var bestyrelsen for varmeværket nødt til at melde en prisstigning ud, noget som vi alle er 
meget kede af. Prisstigningen blev godkendt af værkets repræsentantskab i december måned. 
Repræsentantskabet bad os om at lave en grundig orientering om baggrunden for prisstigningen, det er det 
vi forsøger at gøre via dette brev. 

Så meget stiger varmeprisen

Prisen hæves således at 1 Mwh. i hele varmeåret 2021/22 stiger til 845 kr.

For at undgå efterregninger har repræsentantskabet godkendt at der opkræves en ekstra aconto rate med 
virkning pr. den 1. maj 2022. Der vil også ske en regulering af april måneds aconto med et +10%. 

Bestyrelsen tilkendegiver i forbindelse med prisstigningen at man allerede i forbindelse med varmeprisen 
for varmeåret 2022/23 igen forventer en væsentlige lavere variabel pris, og igen kun 4 aconto rater. Det er 
dog med det forbehold at situationen på energimarkederne ændrer sig fra time til time, og at det generelle 
omkostningsniveau jo også stiger på alle varer, - det gør det meget svært at lave et godt budget for 22/23. 

Som et EKSEMPEL på prisstigningen kan nævnes en forbruger som har et forbrug på 15 MWh.
Nuværende pris 15 MWh a 500 kr. + 517 m3 vand a 3 kr. + fast afgift 8.000 kr.  i alt 17.051 kr. 
Ny pris 15 MWh a 845 kr. + 517m3 vand a 3 kr + fast afgift 8.000 kr. i alt 22.226 kr.

En PRISSTIGNING på 5.175 kr. svarende til en stigning på lige godt 30 %

Baggrunden for prisstigningen
Baggrunden for prisstigningen på varmen er jo den meget voldsomme situation som der lige nu er på 
energimarkederne i hele Europa, noget som jo forstærkes at det uhyggelige som sker i Ukraine. For vort 
varmeværk er vi i dag meget afhængige af elprisen, da vort nye varmepumpe anlæg i Hvidbjerg jo bruger el 
til at hive varme ud af luften, faktisk sådan at når vi bruger 1 kwh el, ja så kommer der 3 kwh varme ud. En 
stærkt stigende elpris har derfor gjort det urentabelt at lave varme på varmepumpen. Naturgassen er jo et 
alternativt hvor vi har gasmotorer og gaskedler stående på alle 4 værker, og det har jo tidligere været det 
primære brændsel. Prisen på naturgas er jo også steget meget voldsomt i pris, og man kan ad den vej 
sjældent producere varme til en fornuftig pris. Heldigvis har vi jo for år tilbage sat gang i en grøn omstilling, 
noget vi har gjort i et tæt samarbejde med vore forbrugere/ejere. Dette har gjort at vi i dag bruger 
biomasse i Øster Assels, Ørding og Frøslev og delvis i Hvidbjerg via varme leveret fra KSM Stoker A/S. Så i 
princippet kan værkerne køre uden nævneværdig brug af el og naturgas, hvilket er en kæmpe fordel i den 
nuværende situation.

Prisen på en m3 naturgas er således steget fra knap 2 kr. ved begyndelsen af 2021 til 12 kr. ved årets 
udgang.
På samme måde er elprisen steget fra ca. 20 øre pr. KWh til over 120 øre pr. KWh ved årets udgang.

Hvorfor er det så at priserne stiger for de forbrugere som er tilsluttet Sdr. Herreds 
Kraftvarmeværker?
ja det er der konkret 3 årsager til. 

For det første er det jo sådan at prisstigningerne jo ikke er kommet over en nat, det startede i efterårets 
første måneder hvor vi troede, ligesom mange andre, at der var tale om et midlertidigt prishop som der 
typisk kommer i perioder, dette betød at der var en vis reaktionstid inden vi ser den fulde problemstilling. 
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Det var først i oktober/november måned at vi fik etableret en stor varmeforsyning fra KSM Stoker på ca. 1 
MWh kontinuerligt. Der gik således en tid inden vi fik gang i den billigere biomasse varme til erstatning af 
varme til en dyr pris fra varmepumpeanlægget og gasanlæggene. Samtidig må vi også erkende at vi med 
leveringen af de ca. 1 MWh fra Karby har nået den grænse som er for hvor meget vi ad den vej kan aftage i 
vort ledningsnet. I den kolde periode er vi således også nødt til selv at producere varmen ved Hvidbjerg 
værket, dette er dyrt.  

Den næste grund til at priserne stiger er at vi har budgetteret med en produktionspris på 
varmepumpeanlægget på under 200 kr. pr. MWh, og nu er nødt til at købe biomassevarme til en pris over 
300 kr. pr. MWh, - denne prisforskel er vi nødt til at hente hos forbrugerne. 

Endelig havde vi indtil udgangen af 2022 en el-aftale som vi kommer til at tabe penge på. Det at drive et 
varmeværk i dagens Danmark gør at vi i forhold til køb og salg af brændsler indgår forskellige fastpris 
aftaler med leverandørerne, det har vi gjort i rigtig mange år, både med gevinst og tab. El-aftalen vedrørte 
3. og 4. kvartal 2021, hvilket jo lige var den periode hvor prisstigningerne på energi steg voldsomt. Vi får et 
tab på denne aftale, størrelsen kender vi ikke endnu, idet den pågældende el handler er gået konkurs, og vi 
lige nu slås med konkursboet om opgørelsen. Vi må dog erkende et tab som vi har indregnet noget af i 
prisstigningen. 

Hvordan ser fremtiden ud?
Ja lige nu er det hele meget uklart, og ingen kender fremtiden, men vi forventer ingen større stigninger på 
biomassen, hvilket gør at vi indtil videre vil kunne lave varme til en fornuftig pris, og i en mængde som gør 
vores afhængighed af el og naturgas meget lille. 
Vi forventer derfor at kunne holde hvad vi lovede i forbindelse med prisvarslingen, nemlig at vi her med 
virkning pr. 1. juli vil kan nedsætte prisen, og fremadrettet holde os til de 4 aconto rater. 

Privatøkonomien, hvordan får vi betalt?
Lige nu er der pres på vores private økonomi, rigtig mange ting bliver dyrere i vores husholdning så 
spørgsmålet kan være hvordan får vi betalt den her ekstra aconto regning som nu vil blive fremsendt. Vi 
har i fællesskab med vort repræsentantskab besluttet at vi gerne laver betalingsaftaler, også længere end 
vi er pligtige til. Er betalingen et problem så kontakter I vores kontor hvor Bente Nielsen gerne vil hjælpe 
jer med at lave en fornuftig betalingsaftale for både jer og jeres varmeværk.
 

Mulighed for at få hjælp til varmeregningen?
Er du i dag omfattet af reglerne om varmehjælp vil du ved at rette henvendelse til Morsø Kommune kunne 
få tilkendt yderligere varmehjælp ud fra det forhold at prisen stiger, derudover har Folketinget vedtaget at 
man kan få et forhøjet tilskud grundet de høje energipriser. 
Folketinget behandler lige nu et forslag om en varmecheck, om forbrugerne omfattes heraf vides på 
stående fod ikke. Baggrunden for at dette brev først udsendes nu er faktisk at vi gerne ville have dette 
konstateret forinden udsendelsen. Men indtil videre kan det ikke afklares, regelsættet er ikke på plads. Vi 
vil orientere om varmechecken på vores hjemmeside og via Facebook så snart vi har afklaring. 

Flere spørgsmål til prisstigningen?
Vi håber med dette brev at vi på en god måde har fået forklaret hvorfor der kommer en prisstigning. Som 
forbruger/ejer af varmeværket er du altid velkommen til at kontakte de valgte bestyrelsesmedlemmer, du 
er også altid velkommen til at kontakte værkets formand på tlf. 51342533 eller møde os på Facebook eller 
via hjemmesiden. Du kan også ringe på værkets tlf. 97762533 og tage en snak med Bente.
 
På vegne af varmeværkets bestyrelse

Poul Kristensen
Best.formand


